省教育厅办公室关于做好2024年职业院校

教师素质提高计划国家级省级培训项目

承训基地申报工作的通知
各高等学校，各职业教育教师培训基地：

根据《教育部 财政部关于实施职业院校教师素质提高计划（2021-2025年）的通知》（教师函〔2021〕6号）和《省教育厅 省财政厅关于“十四五”深入实施职业院校教师素质提高计划的意见》（苏教师〔2022〕2号）精神，为高质量推进实施职业院校教师素质提高计划，现就2024年江苏省职业院校教师国家级、省级培训项目安排及承训基地申报的有关事项通知如下。

一、项目总体安排
2024年江苏省职业院校教师素质提高计划围绕“三教”改革研修、“三名”（名师名匠名校长）人才培育、校企双向交流等重点任务，安排国家级、省级培训（培养）合计8大类22小类255个项目，计划培训（培养）教师1.4万人左右。

（一）教师培训项目

1.高职：合计 8大类 17小类126个项目，计划培训教师6739人，其中国家级培训1689 人、省级培训5050人。
2.中职：合计8大类19小类117个项目，计划培训教师6513人，其中国家级培训2003人、省级培训4510人。
（二）教师团队（个人）培养项目

1.第三批国家职业教育教师创新团队（含培育）13个（根据2023年教育部公布名单）。

2.产业导师特聘奖补560人（高职310人、中职250人）。

3.骨干教师访学研修200人，其中个人访学140人（高职90人、中职50人）、团队访学20个（高职10个、中职10个，每个团队3人）。

4.教师定向企业实践339人（高职174人、中职165人，含2023年12月已报名参加国家级职业教育教师企业实践项目的教师）。

5.江苏省教学名师培养对象140人（高职80人、中职60人，根据2022、2023年省教育厅公布名单）。

以上培训（培养）项目具体类别、培训时间、计划人数等详见附件1。其中产业导师、访学研修、企业实践项目另文通知。

二、项目实施原则

（一）供需匹配。健全国家、省、市、校分级培养培训体系，落实职业院校教师全员培训制度和企业实践制度。职业院校所有教师须参加五年一周期轮训，其中专业课、实习指导课教师须保证每年不少于1个月或五年累计不少于6个月的企业或生产服务一线实践。以各职业院校为责任主体，强化培训需求调研，明确分级培训职能，充分发挥国家级培训示范引领和省级培训主体支持作用，市、校有机补充并积极组织教师参加，共同促进广大职业院校教师专业发展、素质提升。

（二）校企协同。遵循职业教育教学规律和教师专业成长规律，巩固德育为先和“三全育人”格局，深化校企协同、产教融合的培养培训模式改革。培训（培养）项目均应设置师德师风教育、课程思政专题，专业课教师培训研修和技能提升项目应以校企协同、产教融合方式实施，同等条件下优先选用校企合作的国家级、省级职业教育“双师型”教师培训基地，或与国家级、省级职业教育教师企业实践基地合作的高等学校，不断提高相关行业企业培训工作参与度，强化教师专业实践能力的培养和提升。

（三）质量为先。坚持以服务职业教育高质量发展为导向，规范培训项目立项程序，择优遴选承训基地，优化学员选派方式，科学制订培训方案，严格执行培训计划，强化过程管理和质量监督，切实提高培训成效。省教育厅和省高等、中等职业教育教师培训中心将进一步加强对承训基地培训项目实施情况的评价与考核，规范管理制度，健全奖惩机制。自2024年起，每年遴选表彰一批优质基地和品牌项目，在下一年度培训任务分配、经费安排和政策支持等方面予以倾斜；每年淘汰一批培训方案针对性不强、培训质量不高、培训方式陈旧的基地和项目。不断调整优化基地布局和项目设计，持续深化培训模式改革，努力提高培训质量和效益。
（四）创新发展。创新培训组织管理方法模式，不断提高信息化教学和管理水平。统筹利用高等教育、职业教育和继续教育等数字化课程教学资源，推进线上与线下结合、团队与个人结合、学校与企业结合、过程与结果结合，分步骤分阶段实施的培训模式。加强训后追踪指导和反馈，注重培训成果收集和转化，提炼汇集典型案例，开发生成优质数字化课程资源。建立健全资源更丰富、参训更便捷、管理更精准、效益更显著的培训工作体系。

三、项目申报条件

（一）申报单位范围

2024年江苏省职业院校教师素质提高计划继续面向高水平高等学校、科研院所、企业实践基地等，分类遴选国家级、省级培训项目的承训基地，具体要求为：

国家级培训项目（代码GP开头）承训基地，原则上应为全国重点建设职业教育教师（校长）培养培训基地、国家级职业教育“双师型”教师培养培训基地、职业教育教师企业实践基地、国家“双一流”高等学校和中国特色“双高计划”职业院校。

省级培训项目（代码SP开头）承训基地，国家级培训项目申报单位和省级职业教育“双师型”教师培训基地（教师企业实践基地）、优质省级基地、省高水平大学、省高水平高职院校、学术科研机构以及具有突出业绩和培训资质的省级直属事业单位、行业协会等均可申报。

江苏省内设区市及以上教育系统具有职业教育工作基础的教科研机构或教师发展中心、办学特色或业绩突出的现代化示范性中等职业学校等，可申报中职教师省级培训项目或省市协同特色培训项目。

（二）项目申报资质

专业（学科）类培训项目的申请主体应具有开办相应专业（学科）教育的良好基础，有专门的培训师资队伍及突出的专业（学科）建设成果，具备项目实施所需的教学、实训、食宿等条件。

企业基地或申请主体单位的合作企业一般应为国家级、省级职业教育教师企业实践基地，或其他行业代表性强、覆盖专业面广、岗位群齐全，具有专门的职工培训机构、能够提供相应实践岗位和指导教师（师傅），具备教师实践必需的食宿等生活保障的产教融合型企业。

被列入“信用中国”网站(www.creditchina.gov.cn)等系统失信被执行人、重大税收违法案件当事人名单、政府采购严重违法失信行为记录名单的单位，不得参与项目申报。申报单位须提供相关信用证明。

（三）项目申报要求

申报单位应根据培训项目表（附件1）、项目分类说明（附件2）等，充分组织需求调研，精准设计培训方案，组建高水平的培训师资和管理团队，提供高质量的教育教学资源、培训管理服务及后勤安全保障等。鼓励国家级、省级“双师型”教师培训基地、教师企业实践基地等跨区域结对、协同实施培训，切实发挥核心成员单位特别是产教融合型企业作用，为教师培训提供行业企业高水平专家指导、先进性工作场所跟岗实践、来自企业生产运营一线的实战案例或真实场景，并针对实际教学过程，给予教师个性化评价与提升指导建议，或为参培教师的教科研成果提供产业转化或应用支持等。

PAGE
—39—